“ I Cor. xv, 55. “ Eccle. i, 9.

(20) Hic et infra in multa disputat Glycas de immortalitate primi hominis Adami, quæ a veri-

A ctat. Tale suscitatum est ex mortuis corpus, dudum collapsum, quale ab initio erat, rejectis atque depositis omnibus quæ prius ei per peccatum accideret. Velim his mihi verbis animum advertas. Si tali suscitatum est quale ab initio erat, cisi corpus illud, quod excitatur, sic suscitari constat ut supra mortem interitumque positum sit, quod ipsum magnus ille Paulus confirmat hisce verbis : « Oportet hoc corruptibile incorruptibili natura, et hoc mortale immortalitate indui ”, » plane perspicuum est etiam corpus illud, quod est omnium primo factum a Deo, revera immortale ac interitus expers fuisse (20), sicuti jam sæpe diximus. Idem et Nyssensis ille Gregorius 30 tradit, ubi dictum illud Ecclesiastæ declarat, cujus hæc verba sunt : « Quid est quod fuit? idem illud quod erit. Quid factum? idem illud quod fiet ”. » Inquit enim hoc loco manu Dei factum hominem, non quod nunc propter peccatum est, nimirum mutationi et interitui obnoxius, ab initio fuisse, sed quod deinceps efficietur, expers scilicet mutationis et interitus. Quapropter si Deus in statu interitus experte condidit hominem ad imaginem æternitatis suæ, quemadmodum Solomo loquitur; si honorem ei proprium detulit, communicata cum ipso anima intelligentiæ vi prædita, quo perpetuo immortalis esset, quemadmodum Chrysostomus ait; si æternæ vitæ fruitionem largitus est homini ab initio Deus, ut magnus ille Basilius loquitur; si Adami prima creatio interitus erat expers, ut Anastasius ille Sinaites inquit; et dignitatem hanc ab initio Deus homini dedit ut immortalis et incorruptibilis esset, ut vir divinus Andreas dixisse reperitur; si hominem Deus libertate voluntatis donatum et exornatum immortalitate regem omnium terrestrium constituit, quemadmodum vir beatus Barlaam prædicat, quo tandem ore pariter eum mortalem ac immortalem a Deo conditum dicemus? nequæ hoc ullo pacto fieri, quando peritissimus ille rerum divinarum Gregorius ejusmodi nos de homine illo principe imaginari non sinit. Cum enim illum nullo vel tegumento vel vestitu indiguisset tradit, clare demonstrat ornatum immortalitatis amictum fuisse. Enimvero his contradicere velle iniquum fuerit. Nam vel corpus illud affectionibus hisce naturalibus subjectum erat, et pro confesso statuetur obnoxium corruptioni fuisse: vel supra omnes affectiones erat positum, quemadmodum oratione superiori est declaratum. Itaque de incorruptibilitate ipsius minime dubitandum est, cum manifesto pateat interitui nulli reapse subjectum fuisse.

Eodem modo, dilecte filii, corpus etiam Domini nostri Jesu Christi corruptibile fuisse fatemur ante passionem, cum affectionibus naturalibus subjectum fuerit, ac rursum post passionem et resurrectionem

tate longius aberrant, ut pluribus theologi edisserunt ac sacræ Scripturæ interpretes, quos consule.

Fersis servire cogit ut Dei contemptores, hic vero A ἐπληξε μὲν ἀμαρτάνοντας, ἐπιστραφομένου; δὲ οὐκ ex alia parte in libertatem vindicat, ac hisce ver- ἀποστρέφεται. »
bis utitur : « Desine, Persarum præses ; nam peccantes quidem hos multavit affixitque Deus, verum ad se conversos non aversatur. »

Jam singulis etiam fidelium adesse custodiæ causa divinum angelum, magnus ille Basilius inter alios tradidit. Quemadmodum, inquit, apes abigit fumus, et columbas depellit foetor, sic et vitæ nostræ custodem angelum multis deplorandum lacrymis foetisque peccatum a nobis sejungit. Idem et Theodoretus indicat. Nam in Therapeutica sua verbis hisce utitur : « Elatus superbia diaboli lapsus esse fertur, ac deinceps adversos homines exornatos imagine divina furore quodam exarsisse, bellumque adversus ipsos suscepisse. Hac de causa rerum opificem per angelorum inspectionem atque tutelam genus humanum custodire, ne per vim ac tyrannidem inadspectabiliter eos aggressus, quos odit ex invidia, citra ejuisque metum ac libere perdat. » Quæ quidem ita esse, ac fideles singulos habere custodem angelum, etiam in Evangelio Matthæi verbis his exponitur : « Videte ne vel unum ex parvis hisce contemptatis : nam angeli eorum semper faciem Patris mei, qui **80** in caelis est, aspiciant⁸⁸. » Ac de his quidem hæc indicata sunt.

Præterea quæsitum a nonnullis est num hæc potestates intellectuales ante cæli terræque creationem conditæ fuerint, an postquam illa jam facta erant. Ac Theodoretus quidem cum Genuadio mundum hunc sub oculos cadentem productum esse in ortu ante naturas illas inaspectabiles asserit. Nam quia certis circumscripti limitibus sunt angeli, conveniebat cunctino ut locus aliquis existeret quo continerentur. Verum reliqui Patres hoc nequam admittere videntur. Quid magnus ille Basilius, in libro suo *De primorum sex dierum operibus*, dicat, audi : « Erat antiquior mundi ortu conditio quædam et status, uktramundanis illis potestatibus conveniens. In eo rerum opifex quædam condidit, nimiram lucem illam intellectualem, beatitati angelorum Dominam diligentium convenientem. » Audi etiam quid Gregorius ille cognomento Theologus dicat : « Primum Deus angelicas divinasque potestates mente concipit. Ea cogitatio mox opus ipsum erat, sermone completum ac spiritu perfectum. Secundo mundum et materie crassa constantem et aspectabilem cogitat. » Huic consimilia tradit et frater ejus Cæsarius : « Omnes, inquit, carnis expertos illi cætus angelorum prius etiam, quam mundus hic oriretur, in luce debebant. » Itidem Anastasius Sinaites, vir plane divinus, de his disserit : « Deus ille noster, ait, qui semper existit, ante omnia creata cogitat et condit angelicas cælestesque potestates, quemadmodum ipse solus novit. » Præter hos et Severus et Diodorus et magnus ille Amphiloichius inaspectabilium naturarum crea-